2

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БАРНАУЛА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От __________________

        №________________
О внесении дополнений и изменений в постановление администрации города от 06.05.2020 №708 (в редакции постановления от 09.02.2022 №162)
В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 05.04.2022 №590 «О внесении изменений в общие требования к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг и об особенностях предоставления указанных субсидий и субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации в 2022 году» администрация города Барнаула постановляет:

1. Внести в постановление администрации города от 06.05.2020 №708 «Об утверждении Порядка предоставления из бюджета города субсидий на возмещение недополученных доходов юридическим лицам (за исключением государственных (муниципальных) учреждений), индивидуальным предпринимателям, участникам договора простого товарищества, осуществляющим пассажирские перевозки по маршрутам регулярных перевозок города Барнаула» (в редакции постановления
от 09.02.2022 №162) следующие дополнения и изменения:
1.1. Дополнить пунктом 3.1 следующего содержания:

«3.1. В 2022 году пункты 4.4, 4.6 Порядка предоставления из бюджета города субсидий на возмещение недополученных доходов юридическим лицам (за исключением государственных (муниципальных) учреждений), индивидуальным предпринимателям, участникам договора простого товарищества, осуществляющим пассажирские перевозки по маршрутам регулярных перевозок города Барнаула, применяются с учетом особенностей, предусмотренных постановлением Правительства Российской Федерации от 05.04.2022 №590 «О внесении изменений в общие требования к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров,

работ, услуг и об особенностях предоставления указанных субсидий и субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации в 2022 году».»;
1.2. В приложении к постановлению:

1.2.1. В пункте 1.2 раздела 1 «Общие положения» слова
«, целей» исключить;
1.2.1. Раздел 2 «Результаты предоставления Субсидий» дополнить абзацами следующего содержания:

«Показателем результата предоставления субсидии является количество граждан, использующих персональные транспортные карты с тарифным планом типа «Проездной билет» видов «Пенсионный лимитированный городской», «Пенсионный лимитированный пригородный», «Пенсионный безлимитный пригородный», «Школьный», «Для школьников из малообеспеченных семей», «Студенческий».

Значение показателя результата предоставления субсидии устанавливается в договоре о предоставлении Субсидии.»;
1.2.2. В разделе 4 «Условия и порядок предоставления Субсидий»

1.2.2.1. Пункт 4.4 дополнить абзацем 9 следующего содержания:
«заявители на получение Субсидий не должны находиться в перечне организаций и физических лиц, в отношении которых имеются сведения об их причастности к экстремистской деятельности или терроризму, в перечне организаций и физических лиц, в отношении которых имеются сведения об их причастности к распространению оружия массового уничтожения, включенные в соответствующие перечни, утвержденные Федеральной службой по финансовому мониторингу.»;
1.2.2.2. Пункт 4.6 дополнить абзацем 5 следующего содержания:

«непредставление документов, либо неполное предоставление документов, указанных в п.4.2 Порядка.»;

1.2.2.3. Пункт 4.10 изложить в следующей редакции:

«4.10. Обязательными условиями предоставления Субсидии, включаемыми в Договор, являются:

осуществление за счет Субсидии затрат, связанных с возмещением недополученных доходов;

запрет приобретения получателем Субсидии за счет полученных средств иностранной валюты, за исключением операций, установленных пунктом 5.1 статьи 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации;

согласие получателя Субсидии на осуществление в отношении его проверки Комитетом соблюдения порядка и условий предоставления субсидии, в том числе в части достижения результатов предоставления субсидии, а также проверки органами муниципального финансового контроля соблюдения получателем субсидии порядка и условий предоставления субсидии в соответствии со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, и на включение таких положений в Договор.»;
1.2.2.4. Пункт 4.15 дополнить абзацами 8 – 10 следующего содержания:
«нахождение на рассмотрении Комитета ранее поданного заявления получателем Субсидии о предоставлении субсидии, по которому решение Комитетом о предоставлении субсидии или об отказе в предоставлении субсидии не принято;

несоблюдения условия, предусмотренного пунктом 1.7 Порядка;

отсутствие лимитов бюджетных обязательств, доведенных
в установленном порядке до Комитета, на предоставление Субсидии.»;

1.2.3. Раздел 5 «Порядок, а также сроки и форма представления получателями Субсидий отчетности о достижении результатов» дополнить абзацем 3 следующего содержания:
«Оценка достижения получателем Субсидии результата предоставления Субсидии производится путем сравнения значения результата предоставления Субсидии, установленного Договором, и фактически достигнутого по итогам выполненных работ значения результата предоставления Субсидии, указанного получателями Субсидии в отчете о результатах.».
1.2.4. Раздел 6 изложить в следующей редакции:

«6. Требования к осуществлению контроля (мониторинга) за соблюдением условий и порядка предоставления Субсидий и ответственность за их нарушение
6.1. Получатели Субсидий несут ответственность за нарушение условий и порядка предоставления субсидии в соответствии с условиями заключенного Договора и действующим законодательством Российской Федерации.

6.2. Контроль за соблюдением порядка и условий предоставления Субсидии получателями Субсидии, в том числе в части достижения результатов предоставления Субсидии осуществляется Комитетом.

Комитет по финансам, налоговой и кредитной политике города Барнаула и Счетная палата города Барнаула осуществляют проверку соблюдения порядка и условий предоставления Субсидии в соответствии со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

6.3. Мониторинг достижения результатов предоставления Субсидий исходя из достижения значений результатов предоставления Субсидий, определенных Договором, и событий, отражающих факт завершения соответствующего мероприятия по получению результата предоставления Субсидий (контрольная точка), проводится в порядке и по формам, которые установлены Министерством финансов Российской Федерации.

6.4. В случае нарушения получателями Субсидий условий и порядка предоставления Субсидий, порядка предоставления отчетности о достижении результатов, в случае недостижения результатов, указанных в разделе 2 Порядка, выявленных по фактам проверок, проведенных Комитетом, комитетом по финансам, налоговой и кредитной политике города Барнаула и Счетной палатой города Барнаула, Комитет направляет получателям Субсидий письменное уведомление о причинах и размере Субсидий, подлежащих возврату, в течение 30 рабочих дней со дня установления нарушения. Получатели Субсидий обязаны в течение 30 дней со дня получения уведомления произвести возврат денежных средств.

6.5. Возврат осуществляется путем перечисления средств получателями Субсидий на лицевой счет Комитета, открытый в Управлении Федерального казначейства по Алтайскому краю.

6.6. Комитет не позднее трех рабочих дней со дня перечисления средств от получателей Субсидий перечисляет их в доход бюджета города по действующей бюджетной классификации Российской Федерации на единый счет Управления Федерального казначейства по Алтайскому краю.

6.7. В случае отказа получателей Субсидий от добровольного возврата Субсидий они взыскиваются Комитетом в судебном порядке в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

6.8. В случае установления факта нарушения получателями Субсидии условий и порядка предоставления Субсидий, а также нарушения срока возврата Субсидий или ее части получатели Субсидий обязаны уплатить за каждый день использования средств Субсидий с нарушением условий и порядка предоставления пени, размер которых составляет одну трехсотую ключевой ставки Центрального банка Российской Федерации от суммы Субсидий, действующей по состоянию на день установления факта нарушения.»;
1.2.5. Приложение 1 к Порядку изложить в новой редакции (приложение).

2. Комитету информационной политики (Андреева Е.С.) обеспечить опубликование постановления в газете «Вечерний Барнаул» и официальном сетевом издании «Правовой портал администрации г.Барнаула».
3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации города по дорожному хозяйству и транспорту.
Глава города                                                                                        В.Г. Франк